« mililes et pedites slantes ad stipendia Communis in platea populi in

„, ,. ,. « armis, et statini eis congregatis mictat prò filiis domini Hermanni, prò
Net (- onsiglio ' o o r il

fXLedeiCa- j Q\\\s domini Berardi, prò filiis domini Boncontis et prò ser Ciuccio
itant di parie

'^

fvei/a. (t domini Nericcie, quod statini personaliter vadant ad palatium populi,

oc et eis accedenlibns constringat eos in paialio sub bona custodia, et inde

ir non discedant sine deiiberatione presentis Consìlii. Deinde mictat ban-

a num, quod omnes forenses et comitatenses, qui ab xv diebus citra ve-

ce nerunt ad Civitatem, discedant ante consumptionem unius candele, qaam
(£ dominus Capitaneus faciat statim misso banno ponere ad pnrtam. Et si

o: quis de dictis nobilibus fuerit inobediens, solvat mille libras, et nihilo-

cc minus statim dominus Capitaneus cum diclis stipendiariis militibus et

« peditibus vadat ad domos talis inobedienlis et conJucat eum ad dictum

« palatium. Et si quis forensis post consumptionem diete candele re-

« pertus fuerit in Civitate, condepnetur in cenfum libras, et si non sol-

« verit, amputetur ei pes. Itera banniatur quod nullus nobilis vel popu-

« laris diete Civitatis audeat morari vel ire in demoni alicuius ex dictis

(£ nobilibus, et illi qui sunt debeant discedere, et nullum ex eis sociare

<t in domo vel extra, ad penam e librarum prò nobili et e solidorum prò

« populari de facto illieo anferendis, et duplum solvant consiliarii pre-

« sentis Consilii, et sint privati presenti Consilio, et omni officio et be-

(c neficio Communis, et nullus possit receptare aliquem forensem ad pe-

ce nam e librarum ».

> GUALTERio, op. cit., pag. 275.

Decreto con-
sigliare contro
i Monaldeschi.

a Cum de mense martii proximo preterito multe dissensiones et scan-

« dala orla fuernnt in Civitate inter Cives et quasi omnes Comitatus eìus-

« dem, propter que multa mallefitia et delieta, multique excessus quasi

« necessario coccurrerunt et commissa ac coramissi fuerunt inter Cives,

Assolujsione
per gli eccessi

commessi nella

sommossa del
marzo.
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<£ Comitalenses et dislricluales Civitalis jam dicle ac eliam forcnses, (]ui

« fuerunt in tam grandi numero, (luod impossibile et durum foret punire

« eosdem, et puniendo Civitas ipsa in pessimiorem statura posset, quod

«; absit, de facile redundare, quod nuUus proccssus fiat nec fieri possit

(£ ullo modo vel causa per aliquera d. Rectorera vel officialem Civitatis

a prefatc prcsent. vel futur. conira aliquera vel aliquos, qui aliquid mal-

« lefitium, excessum vel delictum comisit seu comraiserunt conira aliquem

« vel aliquos et modo quocumque a die vicesima secunda mensis martii

a. proximi preteriti citra, usque in diem octavam presentis mensis aprilis

« et infra ipsum tempus sino sangninis effusione. Et si quis processus

« factus est vel fierct in fuluium prò non facto habeatnr et sit nullus,

« nulliusque efficacie vel momenti, et ex eo nulla sententia vel condem-

« puatio sequi possit, et si sequeretur vel fierct prò non facta habeatur,

(( set prò vana et irrita ac nulla habeatur et sit, salvo et excepto quod

« de rebus, massaritiis et bonis furtive seu per vini alieni acceptis possit

« procedi, hoc modo, scilicet, quod accipienles possint cìviliter convenir!

« per eos, quibus fuerunt ablate, quibus fiat et fieri debeat in ipsorura

a. petilione per Potestatem et Capitaneuin et ipsorura et cuiusque eorura

(( officiales et quemlibet ipsorura Corauni, quibus vel quo posila fuerit

« querimonia jus sumraarium expeditum et favorabile, ita quod possint

(s ablatores quoslibet ad petitionera illorum, quibus fuerunt res furate seu

e accepte de facto et sine strepitu et figura judicii realiter et personaliter

« cogere et compellere ad restilutionera rerum omnium ablatarom et fu-

(( ratarum per omnem modum, viam et ordinem, quibus voluerunt et eis

a placebit. Centra illos aulem, qui de rebus, bonis, massaritiis et libris

« CoUecte et domorura Collecte acceperunt, nullus processus fieri possit,

a nec debeat, nec propterea possint modo aliquo aggravari, turbari, mo-

li lestari vel inquietari per aliquem d. Rectorem vel officialem Civitatis

a predicte present. vel fulur. Itera quod illi, quibus inventa fuerunt ali-

fi qua arma a die septima mensis huius cilra, usque in presentem diem,

« illi videlicet, qui se per notarium dd. Septem scribi fecerunt causa cu-

ce randi prò armis portandis non possint, nec debeant, occasione diclorum

« armorum eis intentorum turbari, molestar!, nec inquietari etc. et quod

a omnia arma restituantur cisdem, non obstante etc. ».

Questo documento fa conoscere una grande sommossa operatasi in città, da cui

forse usciva vittorioso il popolo. Il Gualterio narrando con fedeltà su i

documenti la trasformazione del governo dopo la morte di Ermanno Monal-

deschi, ha tralasciato di notare questo fatto, che, secondo me, è il punto di

partenza della maggioria esercitata da Ugolino di Bonconte Monaldeschi e

dal Conte Petruccio di Montemarte, in apparenza sostenitori del popolo.
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€ Saper capitulis inferins denotalis petitis fieri per rev. virum et d. d.

« Hagonem Angerii nlriusque iaris professorem Canonicum Xarbonensem

« Patiimonii b. Petri in Tuscia Kectorem et Capitaneuni prò S. R. E.

€ generalem ob gialiam ci inlnilu eiusdera d. Capitanei sub nomine proprio

« pelenlis et non nomine Recloris. Que capitala sunt hec, videlicet :

« In primis quod ante omnia el primo loco fiat rcslitnlio plenaria et

« cum effeclu Wclano Popolo et C. vel Syndico dicti C. prò ipso C. re-

« cipienti cassar! castri Criplarum el omnium et singulorora iurinm per-

« tinentium ad dicium C. et populum in castro predicfo, ac etiam fiat

« plenaria restilutio et cum effectu diclo Wetano C. et Populo vel Syn-

d dico diclo C. prò dicto C. recipienti cassarorum castri Lubriani et ipsius

<c castri Lubriani, et successive filii q. d. Hcrmanni de Monaldensibus et

a. filii d. Berardi de Monaldensibus ipsi el qnilibet eorum sint et esse

« debeant extra Civitatem Welanam in castro Cerbarie vel in quocumque

« alio loco in lantani distanti vel ultra a Civilale Wetana simul vel se-

« paralim, quantum distai dicium castrum Cerbarie vel ultra a Civilale

« Wetana, ila quod citra diclam distantiam versus dictam civitatem We-

« tanam ipsi vel ipsorum aliquis nullatenus appropinquent. Et quod dicti

« filii d. Hermann! el d. Berardi sic persistant et moram Irahanl extra

« Civilalem Wetanara, donec et tara diu donec et quara diu aliud fuerit

« dispositum et provisum de ipsorum filioram d. Hermanni el d. Berardi

ce reddito ad Civitatem predictam per dicium d. Hagonem sub nomine

ce proprio, non actento titolo Rectoratus et dd. Septem C. et popoli We-
« lani, qui prò tempore fuerunt ac Sedecim prudentes viros de Civilale

« prefala quos dicti dd. Septem secum habere voluerint et eiegerinl, vi-

«: delicel, qualtuor de quolibet quarterie Civitalis eiusdem. Et quod pre-

« dicti filii d. Hermanni et d. Berardi sic persistenles el moram Irahenles

i extra Civitatem predictam, ut dictum est, tractentur ut alìi Cives We-
« tani, nec molestar! possiut vel inquielari, occasione deliclorun per

e ipsos vel ipsorum aliquem commissorum.

« Item quod C. castri Lubriani preJicti et homines et parsone eiuslem

« non possinl raoleslari vel inquielari, occasione rebellionis vel inbobedienlie

(c coramisse per C. dicti Castri coatra Wetanum p)palum el C. a vicesima

<r die Martii proximi preteriti citra, de quibus esset processum vel non.

d Item quod senlentie, exbannimenta el processas omnes facli et facta

a: contra prediclos filìos d. Hermanni et d. Berardi a die XXIHJ dicti

<r mensis Martii cilra. quacumque de causa, cassenlur et irritentur el prò

« cassis el irrilis habeantur el sint.

« Item quod nullus cuiuscumque sessus cìvis vel modo aliquo habi-

<c talor Civitalis Wetane vel burgoram p)ssit, audeat vel presumal con-

« versari vel conversalionem habei-e ullo modo, slare, esse vel morari

« cum filiis d. Hermanni el cum filiis d. Bjrardi predictis vel aliquo ipso-

« mm, Dee aliquid colloquium, conslium vel li-actatum habere cum pre-

« diclis vel aliquo ipsorum, vel licleras vel nontium ad ipsos vel ipsorum

63

Capiloìi pro-
posti dal Relto-

re del Patrimo-
nio per t Mo-
naldeschi del

Cervio.
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ce aliquem deslinaie vel ab eis vcl aliquo ipsorum recìpere, exceplis veris

« et propriis familiaribus predictorum et cuiusque eorura ipsorum vestes

« publice defcrenlibus et cuna eis stantibus ad ipsorum pancm et vinum

(c et alia vite necessaria, et exceplis eorum et cuiusque eorum veris et

ce propriis laboratoribus, et inteliiganlur laboralores qui ex laborerio con-

ce tinuo propriis manibus vitani ducunl et duni durant ipsorum laboratores,

« et qui non fuerint, ncc fuit, nec in futurum erint artifices vel nobiies

n de Civitate predicla, eo salvo quod nullus condempnalus vel exbannitus,

« vel condempnalus et exbannitus dicli Wctani C, vel qui in futurum

a condempnaretur vel exbanniretur per aliquem Rectorem vel oflìcialeni

«. dicli C, vel aliler vigore alicuius legis dicli Welani C, quamvis foret de

« predictis exceptuatis, vel aliquo ipsorum posset cura predictis filiis d.

« Hermanni et d. Berardi vel aliquo ipsorum modo aliquo conversari vel

« esse, sed liomines laiis condiclionìs, scilicet condempnali et exbannili,

« vel qui in iuturum condempnarenlur vel exbannirenlur, sint et rema-

a neant sub prohybilione predicla, predictis exceptionibus vel aliqua alia

a non obstante.

« Item quod predicla omnia et singula sint immulabilia, derogatoria,

« truncha et precisa, et quod centra ipsa vel aliquid ipsorum non possit

a aliquid slantiari, provider! vel ordinari per aliquod Consilium vel aren-

« gum Civilatis predicte ».
Ivi, Rif. adan.
lìb.II,c.l23.

DCLXII.

1338

giugno S

IVel Consiglio

de' XL e dei Ca-
pitani di parte

Guelfa.

« Ad hoc ut nobiies viri Ugolinus d. Boncontis de Monaldensibus et

ir Petrutius Pelri Contis causam et materiam habeant augendi, defendendi

(c et manutenendi bona, iura et iurisdictiones Welani Populi et C. el ipsos

« populum et C. conservandi in grandi, bono et pacifico slalu, et in Iran-

« quillilale el perfecta unione et pace et inveniendi vias et modos ex

(c quibus pecunia babeatur et veniat in C. et Camera C. W. prò causis

« et negoliis in supradicta propesila declaralis, elficiantur in Del nomine

a et ad honorem et exallalionem populi snpradicli, milites et militari cin-

« gulo decorentur et vocenlur et sint milites populi. Qui et quilibet eorum

a iurent et iurare teneanlur et debeant semper esse in favorem populi

« memorali et ipsum Populum sequì et augumentare prò posse. El ad

a. predicla sic facienda coganlur et cogi debeant per d. Capilaneum Po-

d puli prelibali, el sic d. Capilaneus prediclus eos cogere et compellere

<c teneatur ad penam quingentarum librarum denariorum Cortonensium ad

« requisitionem dd. Vexilliferi et Seplem, el quoliens et quando ipsis dd.

« Vexillifero et Seplem videbilur et placebit. El quod cuilibel eorum per

a se denlur et donenlur per C. Welanum, et de pecunia el avere ipsius

« C. mille floreni de anno. El ultra ipsos mille Dorenos prò quolibet den-

tt lur et donenlur de predicla pecunia et avere prò expensis et occasione

« expensarum mililie eorumdem mille lloreni de auro Inter ambos, quas

a quanlilales omnes Gamerarius supradicti C. de omni et qualibet pecu-

Decreto di

creare cavalie-

ri del popolo
Ugolino di Boa-
conte Monalde-
schi e il Conte
Petntccio di

Montemarte.
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(c nia et avere C. einsdem eisdem Ugolino et Petrntio dare et solvere

oc possit feneatur et debeat cum effectii, non obstante etc. ».

499

Ivi, Rif. ad a»,
lib. IJ, C.144.

Dopo la morte di Ermanno se la maggioria del Comune non pervenne interamente

nelle mani di Ugolino di Bonconte Monaldeschi e del Conte Petraccio Mon-

temarte, si governava col loro favore e con la loro preponderanza. Essi quindi

dettero origine alle faz'oni dei Beffati e dei Mahorini e debbono considerarsi

i capi del partito Melcorino e del partito Beffato i figlinoli di Ermanno e

di Berardo della Cervara. La Cronaca citata dal MoNALDESCHr, cosi par-

la : « 1338 (erroneamente 1337). D. Hermannas obiit, propter cuius obitum

u fuit magna discordia iuter filios eius et d. Berardi ex una parte et Pe-

u trutium Comitem et filios d. Boucoutis et confinatorum predictorum ex

« altera parte ; et miserunt ad Capitaneum Patrimonii, ut veniret ad sedan-

u dum populum, donec ordinaretur Civitas ; et de comuni concordia fuit or-

li dinatum, qnod nobiles principaliores per aliquos dies recederent de Civitate,

<i donec fieret sfatum regiminis ; filìi d. Petri et Petrus Comes exirent per

« portam Pusterulam, et filli d. Boncoutis exirent per portam Maiorem et

u irent Bulsenum, filli vero d. Hermanni et d. Berardi exirent per portam

u Pertusium et irent Cervariam et Sepinm. Qui statim exierunt per dictam

t portam Pertusium. Et antequam ascendCrent per ripas Alphinì audierunt

« voces populi clamantes in platea populi et vociferantes alta voce : Yivajìt

« Comes Petruttus et UgoUntis d. Bonconfis. Et illi qui exierant fuerunt vo-

li cati Beffati, modo vero vocantnr Muffati. Et post non multum tempus fuit

u facta obsidio ad... et ad Montem Vitozzium n. Si veda in proposito la nota

critica del Gualterio (op. cit. II, pag. 27). La stessa Cronaca accenna ad

altri avvenimenti dell'anno stesso con le seguenti parole : n Eodem anno pars

" Muffata (sic) intraverat Urbeveter. de nocte per piaculos, sive buctinos an-

B tiqnos in contrata Migliarini, et fuit commissum magnura prelium cum eis,

« et in bello fuit vulnerata raanus Monaldi d. Hermanni, et qui intraverunt

li fuerunt expulsi— Corradus d. Hermanni cepit Planum Castagnarii et Aba-
ti tiam Sancti Salvatoris, quo audito Ugolinus d. Boncontis, qui jam fecerat

" aperiri portam Vivariam, que murata fuerat tempore Henrici imperatoris

« et habitabat in domibus Sancti Nicolai, ivit Ugolinus cum exercitu Wete-
« ris ad recriperandum dieta castra et dam cum equo transiret quendam fos-

a satum, cecidit de equo et fractus est inguine Eo tempore d. Mattheus

u filius Poncelli (Orsini), postmodum vocatum d. Napoleon, erat Capitaneus.

u Dederat nepotem suam d. Violantem in uxorem d. Benedicti Boncontis, qui

K conduxit quidam medicum romanum ad curandum d. Ugolinum, et medicus

" incidit eum, de qua incisione mortuus est. Tunc Monaldus d. Boncontis

n eius germanus tenuit locum eius ; et dum babitaret in einsdem domibus San-

« cti Nicolai, circa duos menses, infirmatus ad mortem, feeit se portare ad

« demos proprias Monaldensium, et post paucos dies mortuus est. Rie solos

u de filiis d, Boncoutis accepit ecclesiastica sacramenta ».

« In nomine Domìni. Amen. Anno Domini millesimo Iricentesimo Giuramemo
... . ,. ,. ,. 1 . . »» ,

dei ^oiialdcschi
« trigesimo nono, indiclione septima, tempore domini Benedicti pape XII, dei Ceroio ed

s die sexla mensis februarii. Nobiles viri Corradus, Benedictus et Monaldus mede^mi"degii

« quondam domini Hermanni. Monaldus. ser Mannus et Petrus Moscius
'"'''^°'' '**""

« filii quondam domini Berardi de Monaldensibus de Urbeveteri, olìm
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« rebelles et emuli Uibevelani populi et Communis, consfiluti coram nobili

« et polenti milite domino Actaviano ([uoniiam domini BelfoiUs de Belfortibus

a de VulleiTis, lionorabili Capitaneo Communis, populi et guerre Civitatis

« Urbisveleris, existente in palatio Rocche Montisflasconis, recognoscentcs

ce eornm errorem, sponle proraiserunt diete domino Capitaneo et micbi

« Tacobo notarlo infrascripto, tamquam persone publice piaesentibus et

(( stipulantibus nomine et vice Commuuis et populi Civitatis Urbisveleris,

(c stare, parere et obedire elTectualiter omnibus et singulis mandalis et

« preceptis supradictorum populi et communis et domini capitanci supra-

« dicti, et ab ipsis nullo modo discedere, et integre et plenarie Tacere,

« observare et executioni mandare pacta, eonventiones et articulos factos,

« babitos et acceplatos per me lacobum CeccLi lacobi uotarium tamquam

(t sindicum et procuiatorem sindicatorio et procuratorio nomine Communis

c( et popoli Civitatis predicte ex una parte, et Nerinum lannutii piocu-

« ratorio nomine nobilium predictoruni filiorum quondam dominorum

« flermanni et Berardi ex altera, et scripta manu ser Cecchi Guidonis

« domini Bonconlis notarli de Urbeveteri, et nunc notarii et oQìcialis

« dominorum Seplem et populi Urbevetani. Et insuper prenominati lìlii

(( dominorum Hermanni et Berardi iuraverunt ad sancta Dei evangelia,

(c corporaliter tactis scripturis, predicla omnia et singula perpetuo et

« inviolabiliter facere, observare et adimplore, ut in predictis pactis et

« articulis continelur.

« Ada fuerunt omnia et singula supradicta in castro Montisflasconis in

« palatio Rocche dicti castri, in quo dominus Capitaneus Palrimonii

« moratur et solitus est morari cum sua curia ad eius offìlium exercendum,

« presentibus domino fratre Tramo Urbevetano episcopo, domino Hugone

« Cornuti thesaurario Patrimonii, domino fratre Vanne rectore hospitalis

« sancte Marie de Stella de Urbeveteri, domino Nicola Angeli, et Cola

«de Ancharano, et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis.

« Item anno Domini et indictione predictis, die tertiodecimo mensis

« tebruarii, pateat omnibus evidenter, qnod provjdus vir Ceccharellus

« quondam Venture, sindicus et procurator Urbevetani populi et Communis,

« ad infrascripta omnia specialiler constitutus et ordinalus, sicut palei

« publico instrumento publicalo et scripto manu ser Cecchi Guidonis

(c notarii, a me notarlo viso et lecto, sindacarlo et procuratorio nomine

« dictorum populi et Communis, et omni modo et iure, quibus melius

« potuit, petiit a nobiiibus viris Corrado, Benedicto et Monaldo quondam

(( domini Hermanni de Monaldensibus de Urbeveteri, et ipsos requisivi!,

« et eisdem presentibus, audienlibus et intelligentibus dixit et protestatus

« fuit, quod sibi, nomine et vice dicti Communis Urbisveteris, dent et

« tradant effectualiter, et dari et tiadi et assignari faciant castrum Lubriani

ce Urbevetani dislructus, duduni occupatum per eos, et nunc pio eis

« detenlum conira Commune et populum prelibatos, et liberam et expe-

(c dilam et vacuam possessionem ipsius castri. Et quod eliam cum elTeclu

« dent et solvant supradicto Urbevetano Communi vel eius camerario, aut
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m (lari et solvi faciant duo milia florenorum de auro iuxla tenorem arli-

« cnlorum approbatorum per diclum Commune ex una parie, et predictos

a filios domini Hermann! ex altera. Item prenominatus sindicus, sindacario

a: nomine quo supra, dixit et protestatus fuit eisdem filiis quondam domini

(c Herraanni, ac eliam Monaldo, ser Manno et Retro Moscio filiis quondam

ce domini Berardi presentibus, audientibus et intelligentibus, quod supra-

«. dicium castrum Lubriani reslituanl, et restituì et reddi faciant cum

ce effectu eidem, nomine quo supra recipienti, ut supra dicium est, et

a quod ipsi omnimodo predicli nobiles et quilibct ipsorum omni mora

ce poslposila vadant et morentur ad conlinia in supradictis arliculis declarata,

<t et secundum formam et ad penam in eisdem arliculis contentam et

ce stipuiatam, seu secundum formam et declarationem Gendam per dominum

« Capilaneum Palrimonii et dominum Aclavianum Capilaneum populi

ce supradicle Civilalis Urbevelane, et prò tempore per eosdem dominos

ce declarando, prout in eisdem arliculis conlinelur, prolestans quod per eum

8 non slat quin predicla omnia eflectualiler fiant, et olTerens se paratnm,

ce nomine quo supra, prò parie sua, omnia facere et dicere que polesl,

ce tenetur et debet ut predicla eCfectualiler fiant.

« Actum in palatio Montisflasconis presentibus domino Actaviano

« quondam domini Belfortis Capitaneo Urbevelani populi et Ugolino domini

ce Boucontis testibus vocalis et rogatis.

Pubblicata dal Gualterio, op. cit. II, pag. 277.

ce Nobilibus viris d. Regiminibus, Consilio et C. Civitalis W. amicis

ce karissimis Priores artium et Vexillifer lustitie Civitatis Florentie.

« Amici karissimi. Tractatum habemus cura habente dominium Civitatis

ce Lucane, per quem divino auxilio, licei plurium emulorum conatibus

(c simus multiformiter impediti, tamen suCfulti amicorum favoribus, inten-

cc dimus exinde celeriter assequi vota nostra. Igilur eandem victoriam

ce volentes more solito parlicipare vobiscum, eamque cupienles prosequi

ce virililer et conslanter, amiciliam veslram solila confidentia requirimus

ce et rogamus
,
quatinus ad tantum negotium assumendum velitis nobis

(t celeriter et in maiori numero
,
quo polestis, de vestra strenua militia

ce sive pedilibus vestris subvenire amicabililer, ut speramus.

ce Dal. Florentie, die xxx julii non. Indici, s.

Nel Consiglio dei 6 di Agosto fu deliberato di spedire in soccorso dì Firenze tutti

gli stipendiari a cavallo del C. per un mese , aggiuntivi alcuni cittadini

orvietani.

All'anno seguente 1342 si dove riportare l'avvenimento narrato nella Cronaca

latina citata erroneamente dal Monaldeschi al 1340 , e cioè il passo seguente :

« Eodem anno quidam nobiles de Roeehiscianis (signori della Rocca Eipe-

a seno, estinti nel secolo XV) occiderunt Ceccarellum Petrutii Ranerii Gu-
u glielmi Casterubelli. Tunc filii d. Hermann! non ferentes patienter mortem
u amici, in furore superbie et impetu fecerunt capi Berardum et Bernardinum

Lettera dei

Fiorentini per
chiedere soccor-
si contro Lucca.

Ivi, Rif. ad an.

f. V.
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CI de Roehisoianis, et Beravdum posuerunt in mana Potestatis in palatio C,

« et Bernardinuin in manu Capitauei iu palatio Populi, et fuit nuuciatum d.

a Episcopo W. fratri Tramo ord. Predicatorum patruum, ut liberaret dictum

« Berardum, qui erat clericus, de manibus nepotum suorum. Qui Episcopus

« dixit noluisse se intromittere, et Berardus in platea C. et Berardinus in

« platea Populi, eodem die, fuerunt decapitati et sepulti, antequam Cecca-

« rellus, qui fuerat occisus ab eis i. Il Muratoriano li dice Benedetto l'uno

e Bernardo l'altro, zio e nepote de' Rocchigiani.

Pare anche che all'anno 13é3 e non al 1342 appartenga quest'altro brano : o Hoc

u anno iterum facta est pax cum Muffatis (sic) et reversi sunt, et quando ser

u Mannus d. Berardi fecit nuptias de mane duxit uxorem ; eodem die de sarò

o Benedictus d. Boncontis, Leonardus Ranutii d. Simeonis et alii de domo

« eius cum aliis de parte ipsoram cum clamoribus magnis iverunt ad domos

« nuptiarum ; et qui fecerant nuptias, omnes fugerunt de civitate. Et illi qui

u vincerant dixerunt domine Odoliue uxori olim Napoleutii et filie d. Berardi

" desponsata timc Petrutio Corniti, quod erant parati ducere eam, quo ipsa

il vellet, qua domina dixit se velie ad Corbariam ire ad virum suum, et sic

u fecerunt : et fuit recepta a viro suo gratiose ».

DCLXV.

13&2

agosto 26

Nel palasse
del popolo.

« Consilio prudenliuin viroiura quadraginta nobilium et popularium, et

« capilaneorum partis Guelfe, et consulum artium, et quadraginta popu-

« lariuni, et mandato magnifici mililis domini Matlbaei de fiiiis Ursi

« honorabilis capitanei populi diete civitatis , in palalio populi diete

« civitatis ad sonum campane vocemque preconum more solilo congregato,

« in quo quidera Consilio dictus dominus Capitaneus in presentia et consensu

« et voluntate dominorum vexilliferi et sex ex Septera, absente domino

« Nicbolao Angeli, facto prius et obtento mittendi eos parlilo ad bussulas

«. et palluctas
,
proposuit et proponi fecit :

« Quod cum pridie per aliquos sapientes fueril deliberatum quod sub

« cerlis paclis et capilulis ibi declaralis , et inferius scriplis , Cerei pax

a cum exlrinsecis Urbevelanis ; si videlur et placet diclo Consilio providere,

ce ordinare et deliberare quod dieta pax fiat cum diclis exlrinsecis, secundum

« formam et modura dictorum capitulorum deliberatorum per sapìenles

« prediclos
,
quorum tenor talis est :

(c In nomine Domini. Amen. Infrascripla sunlpacla et capilula firmanda

« inter intrinsecos et exlrinsecos Urbevelanos.

a 1.° In primis quod dicti exilitii venianl ad mandala Communis, quod

« stenl ad confinia duobus mensibus tantum a die confirmalionis borum

« paclorum compulandis. Hoc capilulum non exlendalur ad aliud.

a. 2." Item quod resliluant medietalem Casi ri Plani fibis domini Bon-

« conlis Ubere.

« 3.° Ilem quod resliluant caslrum Abbaile sancii Salvaloris Communi

« Urbevetano libere.

K 4." Ilem quod curet utraque pars de quinquaginta millibus libbris

« per bonos et ìdoneos fìdeiussores cives Perusinos de observando pacem

ce et omnia et singola predicta et infrascripla ad penam infrascriptam ,

Capilolalo culi

i Monaldeschi
del Cervio, fuor-
uscili

,
per la

pace da farsi

con i medesimi.
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« de qua pecunia teitia pars sit Communis Pernsii, et relique due parles

« sint offeusorum et eorum heredum, qua pena possit exigi a quolibet

if contrafaciente et fideiussorìbus eius de facto sine strepilu et figura iudiciì.

a 0." Ilem quod fiat memoria in palalio Priorum Popoli Perasini de

ce pactis, pace, fideiussorìbus et pena predictis.

a 6.° Ilem quod dominus episcopus Urbevetanus non possit tenere

« aliquos familiares armalos ultra octo.

« 1° Ilem quod ulraque pars curel per bonos et idoneos fideiussores

i.( de lerris Vallis lacus , AquepenJenlis , Proceni, Radicofani, Balneoregii,

ce Canini, Monlisalti, Lugnani et Montiflasconis, penes dominum Capitaneam

«e Patriraonii, de observando omnia et singula eorum et infrascrlpta ad

<i penam supradìctam, de qua pena tertia pars applicetur Ecclesie Ro-

a; mane , et alie due partes offensis et heredibus eorum.

« 8." Item quod fiat memoria in palatio Montisflasconis de pace, pactis,

ce fideiussorìbus et penis predictis.

a 9.° Item quod predictus dominus Capitaneus et syndici diclornm

4 Commanium prorailtant quod dictas penas facient exigi a quolibet con-

>£ trafaciente, et quod offensis dabunt auxilium, consilium et favorem.

€ 10." Item quod in omnibus et singulis supradiclis interveniant omnes

ce et singuli syndici Icrrarum lige et talie, et quod omnia supradicla

ce ComrauDia rogentur prò parie Communis Urbevelani, quod placeat eis

« promiltere quod offensis dabunt auxilium et favorem, et quod rogetur

«. Commune Perusii quantum sibi placeat rogare Communia supradiclarum

« terrarum quod promittant omnia et singula.

«: 11.° Item quod utraque pars dabit duodecim fideiussores cives Ur-

ee bevetanos de observando omnia et singula supra et infrascripta ad pe-

ce nam predictam, de qua pena tertia pars sit Ecclesie Romane, tertia

« pars Communis Perusii, et alia tertia pars offensorum et heredum eorum.

« 12." Item quod prò parte Communis Urbevetani et dictarum partium

ce miltantur ad Curiam procuratores ad impelrandum a domino summo

« Pontifico quod si aiiqua partium prcdictarum faceret centra predicta

ce vel aliquod predictorum, quod bona ipsius confiscentur Ecclesie Ro-

ee mane, et quod sit excommunicatus, et quod non possit rebenedici nisi

a per summum Pontificem, et hoc appareat per sententiam summi Pon-

ce tificis, ut ex pacto.

ce 13." Item quod fiant miiitie et parentele ad voluntatem domini

ce Matthaei espensis ipsorum.

ce li." Item quod de dapnis datis eis et eorum sequacibus non pes-

ce sint aliquid potere Communi vel specialibus personis, nec Commune vel

a speciales persone eis.

a 15." Ilem quod anlequam dicti exititii reinlrent, quod ìnveniatur via

« et modus quod resliluantur omnes prestantie et imposite.

a 16." Item quod si dicti exilitiì non accepiarent omnia et singula

« capilula supradicla, quod exnunc sit deliberatum, et prò deliberato

« intelligatur et sit, quod dicti exititii deslruantur expensìs Communis
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« Urbevetani, et quod prò ipsorum destructione fìant per Commune pre-

ce dictum oiunes expense opportune, et imponantur dalia, libbre, preslanlìe,

« et fiant omnia et singula qiie circa beo fuerint opportuna.

<c 17.» Itera quod si qua alia fuerint addenda prediclis, quod rema-

« neant in arbitrio dicti domini Matthaei et ambaxiatorum Communis

« Perusii et Petrucci et Monaldi ; sed si predieta acceplarenlur per extrin-

« secos supradictos, prediclis non possit aliquid addi.

« Super quibus omnibus et singulis supradictis et quolibet predicto-

« rum, et ex eisdem coberentibus et connexis, et ab eis prorsus extra-

(t neìs et dependenlibus et emergentibus ab eisdem, dictus dominus

« Capilaneus, vice et nomine dicti Communis, petit sibi sanum et utile

« consilium exhiberi.

a Yanutius Baldanze surgens in dicto Consilio quadragìnta nobilium

« et popularium et capitaneorum parlis Guelfe, super dieta proposita, et

(c omnibus et singulis capilulis suprascriptis, arrengando consuluit, quod

« dieta pax fiat cum dictis extrinsecis, prout in dieta proposita et dictis

« articulis continetur, quod omnia et singula eis dieta proposita et dictis

« articulis conlenta, et dieta proposita et articuli, et quilibet ipsorum va-

« leant, leneant, fiant et execulioni niandenlur, et piena obtineanl roboris

« firraitalem, auclorifale et balia prescntis Consilii.

« In reformatione cuius Consilii, facto et misso parlilo per dicium do-

te minum Capitaneum ad bussulas et pallucias super dictis proposita et

« articulis, et super dicto et Consilio dicti Vanutii, placuil triginla quatnor

« ex dictis consiliariis dicti Consilii quadraginta nobilium et popularium et

« capitaneorum partis Guelfe in omnibus et per omnia dicium et consi-

(' lium dicti Yanutii super dictis proposila et articulis, et sic reformalum

« exlilit et obtentum, non obstanlibus duabns palluclis reperlis in bus-

te sula nigra de non.

« Qua quidem reformatione sic facta,

« Ser Cecchus Guidonis Bonconlis vinus ex consiliariis dicti Consilii

« consulum artiura et quadraginta popularium surgens in dicto Consilio

« super dictis, proposila et articulis arengando consuluit, quod quidquid

(f in supradictis proposila et articulis consullum, reformalum et obtentum

<s et deliberatum est in Consilio et per Consilium quadraginta nobilium et

« popularium et capitaneorum partis Guelfe, valeal, teneat, fiat et exe-

« cutioni mandetur, et plenam obtineal roboris Drmitalem auctoritate et

« balia presenlis Consilii.

«. In reformatione cuius Consilii facto et misso partito ad bussulas et

« pallucias per dicium dominum Capitaneum super dictis proposita et ar-

ee liculis, et super dicto et Consilio dicti ser Cecchi. placuil nonaginla ex

« dictis consiliariis dicti consilii Consulum artlum et quadraginta popula-

« riunì in omnibus et per omnia dictum et consilium dicti ser Cecchi

a super dictis, proposita et articulis, et sic reformalum exliti t et obtentum,

ce non obstanlibus sex palluctis repertis In bussula nigra de non j. ivi, Kir.^nrf oh.
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«. Magnificus et polens mlles d. Malteus de filìis Ursì hon. Capitanens

(c C. et P. Civitatis W., cui per autentica et oportuna Consilia diete Ci-

c( vitatis data et attribula est generaiis aoctoritas, potestas, ai-bilriiim et

<c balia super pace, slatu et reconcillalione civium Civitatis W. et super

oc aliis factis et negotiis Civitatis predicte et civium eiusdem statuendi,

(c ordinandi, dispnnendi et decernendi quicquìd eideni d. Matheo visum

(c fuerit et eisdem placuerit ex aucloritale, potestate et balia predictis et

oc omni modo et iure, quibus melius et eIBcacius potuìt prò statu, pace

<( et reconciliatione civium civitatis predicte. statuii, dccrevit et ordinavif,

« quod infrascripti cives Wetani, videlicet :

e Synion et Nerius Petrucii d. Symonis,

« Ser Cecchus et Yannulius vocatus mezoferro Angeli Alexandri,

« Contucius filius dicti Vannuctii,

« Fucius d. Nichole Angeli,

« Ser Lencius magistri Jannis,

« Mascius et Pazns Chelis,

<t Barnabucius Magistri Pctri,

« Meus Genlilis Octinelli,

« Brunatius Tucii Vermigli,

« Marcucius Nerius magistri Francisci Falachicha,

€ Angelulìus ser Cecchi Nini tubatoris,

<r Johannes magistri Francisci,

a Johannes et Symon Angeni,

a. Bucciarelius Bucii,

a Ciuccius Tliomasselli,

o: Bartholas Cecchi Barthi et

« Bucius Petri Manganelle

« contra quos et ipsorum quenilibet per sap. virnm d. Johannem Saxi de

« Gualdo olim Vicarium ipsius d. Capitanei et eins Curiam fuerit per in-

« qnisitionis processum, de eo quod dicitur predìctos inqnisitos et quem-

« libet eornm, loco et tempore in dieta inquisitione contentis, conatos fuisse

« seditiones et scanJala ponere in dieta Civilate Wetana et slatum bonum

a ot pacificum diete Civitatis eiusque territorii et districtus subvertere et

« perturbare, et simul habito et comunicato Consilio inter eos, tractave-

« runt et ordinaverunl facere et fieri Tacere certas bannerias et insigna

« falsa maxime ad arma et insigna magnitìci militis d. Mathei Capitanei

a. supradictì et aliorum de domo et stirpe filiorum Ursi de Urbe, ut cum

« eìs possent dccipere et perdere dictos guelfos et partem guelforum

« Civitatis jam diete, ac ctiam pìcchiones et mazzas de ferro ut frangerent

« et devaslarent cum ipsis ferramenta et clausa catenarum et portarum

« ipsius Civitatis prò facilìori iotroylu eraulorum et inimicorum infrascri-

« ptorum, qui intrarenl et occupare deberent una cum eis Civitatem

« predictam ; nec non fecernnt confederationem, conspirationem, conven-

« ticulam , iuram et gentium congregationem et Tiominum armatorum

61

Assolu3:io»e

di Ghibellini in-

swti contro i

Guelfi.
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« gcbcllinoinm el male condilionis et fame, el eos convocavernnl ail diclara

(c Civitalcm et domos infrascriplas, et in cis immiserunt maximam dictarura

<£ genliura et hominum qiiantilalem et comitivam ipsisqne sic convocatis

« et immissis cuin oportunis armis armaverunl alque incaslellavcrunt

« omnes et singuias eorum et suoium sequacium domos, forlillitias et

« potissime domos el fortillilias Symonis Nerìi et Leonardi, in dieta in-

ic quisilione conlenti et confinali, el vociferantes alque clamanles seraper

<c cum furore maxime: vivant gebelUni et moriantur gelfì, ex eisdem do-

c( mibus et forlelliliis lapidcs et quatrellos prolecerunt et balislaverunt

« conlra cives Welanos guelfos et fidcles S. R. E. supradicte ; ac etiam

« quam plures ipsorum cum armis prediclis et aliis offenderunt, vulnc-

«. rave:unt et percusserunt cum sanguinis effusione et sine, et ut ipsam

« civilatem et cives guelfos ipsius traderenl in forliam et manum rebcl-

« lium et inimicorum eiusdem ; et per eos non stetit quin ad effectum

« perducerent tolaliler, sed propler resistentiam, quam habuerunt ab lio-

« minibus gueifis predictis dicium eorum bonum statum volcnles pacifico

« conservare, prcdicla nequiverunl executioni mandare, ex quibus omni-

« bus rumor et lumultus magnus insurressit in populo, et homines fuc-

« runl ad arma, homicidia, percussiones, vulnera, incendia, derobationes,

« dcpredalioncs, violentias, dcstructiones domorum diete Civilalis, mala

« multa, scandala, disscnsiones, risse el brige quam plurime secula, per-

« petrata et orta sunt in Civilate et eius comilatu predicto, el diclus bo-

« nus et pacificus status ipsius Civitalis exlitil perturbatus in dedecns,

« preiudicium, detrimenlum, derogalionem, dìminulionem et turbalioncm

« ìuris diete S. R. E., paslorum et Fidei ipsius, ac etiara boni, iranquiili

« et pacifici status C. el P. diete Civitalis et districlus et eius ofiìcialium

a ac aliarum personarum singularum, ad que omnia et singula conmi-

(c ctenda unus alteri et alter alteri dederunt el inter se vicìssim prestite-

« runt auxilium, consiliuni et favorcm et quilibet ipsorum, sinl et esse

« debeant exnunc a dieta inquisitionc et processu el omnibus et singulis

« in dieta ìnquisitione contenlis liberi et absoluli et prò iiberis et abso-

(c lulis habeantur ole. s.

Pochi giorni appresso (24 gennaio) l'Orsini assunse il titolo di Conservatore dello

stato pacifico del Comune d'Orvieto conferitogli per sei anni. V. in Gualte-

itio la narrativa degli atti del governo dell'Orsino (op. cit. II, pagg. 43-161).

Ivi, Rif. ad an.

e. 8 t.

DCLXVII.

1343

olili) re Ili

a Convocato ed congregalo ;ienerali et speciali Consilio consulum artium Giuramei^o
° ° * ' imposto a Ber-

te et quadiaginta nopukirium et eorum consiliariorum et anteriorum civilalis nardo di Lago\

^, , ... ,. , , i
rettore del Pa-\

« Urbevetane m palatio populi diete civitalis ad sonuni campane et trimonio nei-l

« tube, vocemquc praeconum, ut moris est, de mandalo nobilis el polenlis „",.(o ^j" sbìJ

« militis domini Viti de Schoctis de Urbe honorabilis Capitanei populi
'^"popoiT^o^-l

a diete civilalis, adsistentibus in dicto Consilio dominis Sepleni presiden- ^'«">-

a tibus populo supradiclo, prediclus dominus Capitaneus, de volunlale
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« dicloiuin doiuinoiura Septem , et cum conseusn dictoram Consilii et

<< consiliaiionim eius, et dicli domini Seplem et ipsum Consilium el consi-

't liarii eius cum auclorifale et decreto dicli domini Capitanei, et omnes

« simul, nemine discordante, vice et nomine dicti Commnnis et populi

tt diete civitatìs, fecerunt, creaverunt et constituerunt et eorara et dicforum

« populi et Comniunis verum et legilimum syndicum, aclorcm et procu-

« ratorem sor Pelrura Albertini de Urbeveteri absenlem ut prcsenlcm,

« ad uominandum et eligendum in Capilancum diete civitatìs roverendum

". et nobilem virum domìiium Bernaidum de Lacu canonicum Rulhinensem,

't et electionem de ipso faclam secundum ordinamenla populi diete civilatis

a in Capitaneura et rectorem dicti populi prò sex mensibns sumpfuris

<c inilium in kal. decembris proxime futuri, et finiendis in kal. iunii anni

« proxime secuturi presentandam, cum pactis, modis , conditionibus

,

a familia, offiiialibus, equis et salano inferias annotatis, Imprimis quod

a dìctus dominus Beniaidus Capitaneus eleclus teneatur et deboat toto

« tempore sui regiminis capiludinis memorate in civitate predicta peiso-

« naliter residere cum offitialibus , familiaribus et equis inferius dec'aratis,

« et generalem Curiam provincie Patrimonii in civitate predicta tenere

« continue; et si acciderit personam suam ex aliqua necessaria causa

ce oportere ad alia loca Patrimonii accedere, quod possit, opporlunitate

«. durante, ita tamen quod Curia generalis cum suis offiiialibus in ipsa

« civitate remaneat ad oflìcium generalis regiuiinis diete provincie exer-

« cendum. Et quod adventum suum cum infrascriptis offiiialibus, fami-

li liaribus et equis, el curia facere teneatur in kal. decembris proxime

« venturi, dictumque capitanealus officium per se et snos offiliales et fa-

ce miliares per totnm dictum tempus sex mensium pdclitcr exercere se-

cc cundum slatuta et ordinamenta diete civilatis edita et edenda. Si vero,

« quod absil, ex infirraitate vel aliquo alio accidente contigerit dicium

ce capilanie officium non posse perficere, eo casu salarium infrascriptum

« sibi prò rata temporis persolvelur quo dictam officium exercebit, et

ce amplius petere non possit. Item ad execulionem dicti officii secum du-

ce cere et tenere continue teneatur loto tempore sui regiminis in civitate

ce predicta oOBtiales et familiares infrascriptos, qui sint vere Guelfi et sa-

ce crosancte Romane Ecclesie fideles, videlicet dnos bonos et expertos

ce iudices in iure peritos, duos socios, quorum saltem unus lileralus exi-

cc stat, tres notarios, sex domicellos, viginli berruarios, trcs rigatios et sex

ce equos, de quorum numero esse non possit qui infra quinquennium pre-

ce xime preteritum in aliquo officio fuerit in civitate predicta. Et hec

ce omnia facere teneatur omnibus suis sumptibus et espensis prò salario

(( infrascriplo. Teneatur etiam in advenlu suo iurare solemniter super

ce statuto clauso diete civilatis de observando Slatuta, Cartam populi et

ce ordinamenla diete civitatìs edita et edenda, et oflìcium dominorum

ce Seplem Cdeliler observare et manulenere, el dictam civilatem et eius

ce comitatum et suas iurisdicliones et iura defendere, et in suis consuotudi-

« nibus et libertatìbus conservare, el ea que occupala essent recuperare
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OC prò posse, et delinquentes secundum formani municipalium iurium diete

<c civitatis punire, et non permiltere quod iurisdictiones et iura diete

a civitatis ac solile libertates civium et comitatensium diete civitatis in

«e aliquo minuanlur vel derogenlur eisdem, et mittere suos olBliales et

a familiam per tcrrìlorium et dislriclum diete civitatis prò inquisilionibus

(c et executionibus malefìciorum et aliis ad eiiis officinm pertiiienlibus, et

« omnes alias executionos facere, et ea que per ofGcium doruinorum

(c Sepleni sibi vel suis offiliaiibus mandala fuerint, omnibus suis sumptibus

ce et expcnsis ad penam ducentarum libr. denarioram ; carceres et car-

« ceratos castodiri facere suo risico et fortuna, absque aliqna mercede a

(c Communi vel carceratis quomodolibet exigenda. Et de suis offitialibus

e et familia et equis adsignalionem et mostram facere quolibet mense

«. semel et quoties fuerit requisì tum a dominis Scptem vel aliis offitialibus

(.(. ad hec deputatis vel in poslerum depulandis, sub pena in slatutis

«. diete civitatis contenlis ; et omnes et singulas rcs et massarilias, que

« adsignabuntur eidem, in fine sui ofticii reslituere massario Communis

« diete civitatis. Promittet insuper dictus dominus Capitanens nnllam

a reprehensaliam contra Commune predictnm facere vel impetrare occa-

« sione sui officii vel ab eo quomodolibet dependenle, et quod finito suo

« officio ad syndacatum stahit cum omnibus et singnlis suis offitialibus,

(c familia et equis predictis immediate post finem officii decem diebus

a de universis et singulis ab ipso vel suis offitialibus et familiaribus

a commissis illicite vel obmissis rationem pienariam reddilurns, et omnia

« et singola dabit et solvet Communi diete civitafis et singularibus per-

ei sonis in quibus ipse vel sui offiliales aut famiiiares, aut aliquis eorum

ce per syndicum diete civitatis ad hoc depuiandum extilerint condemnati
;

(c et celerà omnia et singula alia faciet et servabit, et servari faciet per

« offiliales et famiiiares ipsius, que per formara stalulorum et ordina-

« menlorum diete civitatis facere leneretur. Sententias qoas lulerìt du-

ce plicatas sibi faciet in membranis, et in fine sui officii, in sui et sui

« regiminis memoriam assignabil, et dabit camerario Communis diete

<£ civitatis prò ipso Communi recipienti unum balista et unum pavese, et

«. arma et insignia referet qui sinl valoris et exislimationis sex libr. de-

ce nariorum currentis monete. Pro fjuorum omnium salario percipiet, et

ff babebil lam prò se et sua persona, quam offiliaiibus, equis et familia

ce supradictis prò eorum salariis, sumptibus et expcnsis, carta, cera, ver-

« nice, alramenlo et aliis ad executionem dicti officii speclanlibus, et omni

ce et tote eo quod occasione dicti regiminis petere posset a Communì

« vel singularibus personis diete civitatis vel comilatus, duo millia qua-

c tercentas libras perusinorum parvorum monete currentis in civitate

« predicta, eidem prò rata temporis predictorum sex mensium persolvenda,

« ila tamen quod prò uilimis duobus roensibus sui regiminis lerlia pars

ce dicti salarli in deposilum relinebitur prò satisfaciendo orane id et tolum

ce in quo ipse vel aliquis eius offilialis vel familiaris per syndicum dicii

« Communis ad eias syndicalnm depuiandum condemnaretur ; de quo
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« quidem salario daie et solvere teneatur prò coliecta daoJecim denarios

( prò qualibet libra lolius salarli supradicti, quam colleclam camera

(c Communis diete civitalis retinere de suo salario teneatur, et ultra

« predicta nihil a Communi prediclo vel aliqua singulari persona diete

t( civilatis vel comitatus, nec aliquis eius offilialis vel farailiarls, occasione

(c eoruni officii, exigere, recipere. petere vaieat vel habere ad penam in

« stalutis diete civilatis conteulam. Kem quod dictus domìnns Bernardus

(c electus Capitaneus dicium regimen et capitaneatus officium, facla sibi

a: presenlatione electionis predicte, die presentationis ipsius, vel saltem

ic sequenti, cum suprascriptis conditionibus, paclis et modis acceptare

ce teneatur, vel renuntiare, quod absit
;

quod si non acceptaverit, ex

« electione et presenlatione predictis nulluni ius in dicto regimine vel

(.e salario sibi quomodolibet acquiratur, sed dieta electio viribus vacuetur.

«; Proviso tamen quod per dictam eleclionem et presentalionem arbitrio

(.e concesso per Commune diete civitalis magnifico militi domino Matliaeo

(c de flliis Ursi honorabili Conservatori status pacifici civilatis nullatenus

« derogetur. Et ad promittendum dicto domino Bernardo salarium supra-

« dictum eidem prò rata solveudum, ut superius est expressum, et ad

(c obligandum eidem domino Bernardo prò solutione dicti salarli omnia

li bona Communis et populi civilatis predicte, et ad penam promittendum,

«: et ad recipiendum ab ipso promissionem, obligationem et cautelam

« de observandi omnibus et singulis ad que tenetur virtute presenlis

« electionis, et que superius sunt expressa, et ad faciendnm et ad fieri

ce faciendum et contrahendum super predictis instrumentum unum et

« plura cuni omnibus et singulis clausulis, capitulis et cautelis, penarum

(c adiectionibus et honorum obligationibus, que circa ea necessaria et

(c utilia fuerinl ; et generaliler ad ea omnia alia facienda, que in predictis

(c et circa ea eidem syndico expedientia videbunlur. Dantes et concedentes

« eidem ad ea omnia et singula facienda plenum, liberum et generale

« mandatum, et promittentes se ratum et firmum habere in perpetuum,

« et tenere quidquid super bis per enndem syndicum eorum nomine

(c factum fuerit sub obligalione omnium honorum Communis et populi

« predictorum.

« Actum fuit hoc in palatio populi civitalis Urbisvetane, presente

« Conte S. Nuli, Martinotio Angeli et lacohutio Angelecti de Urbevetere,

(c testibus ad hoc vocalis et rogalis ».

Pubblicata dal Gualteuio, op. cit. II, pag. 295.

ce Actum fuit hoc in W. in domibus S. R. E. in quibus dd. Septem

ce morantnr, presente magnifico milite d. Matheo de filiis Ursi hon. Con-

ce servatore diete Civitalis et omnibus dd. Seplem et dompno Roberto

« Petri monacbo Monaslerii Sancii Salvatoris de Montemiato test. Yen.

ce vir d. frater Remigius Jacobi de Florenlia Abbas Monaslerii Sancii

Convenzione
dell'Abate del

MonCamiata di

dare al C. d'O.

lapotesteriadel
castello per cin-

que anni.
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Salvaloiis de jlontcnilale ordinis Cistercensis et elusine dyocesis volens,

sicut ad ipsum et suuni oliiciiim spedare dignoscitur, electioneiu Tacere

de Polestale castri Abbaile Sancii Salvatoris ad ipsum d. Abl)atem et

Monasterium spectantem pieno iure et non valens sine pcriculo sue

persone, quo ad prescns in ipso castro et Monasterio presenlialiler inter-

esse ci diCferi ipsa cleclio sine dispendio ipsias Abbalis et Monasterii

et terre suprascripte non possit, auctoritate ad se devoluta, occasione

pactorum non servatorum eiusdem Abbatis et Monasterii per C. et

Iiomines castri prcdicli, propter electiones plurium officialium minus

indebite factas, inrequisito dlcto d. Abbate vet elus legitirao nuntio Xpi

nomine invocalo elegit et nominavìt et prò eleclo et nominato haberi

voluit in Polestalem et Keclorem castri predici] Populum et C. "NVota-

num prò qulnque annis hodie iiichoandis cura salario et officio consuetis

in terra predicta vel alluni, quem dicti P. et C. W. voluerit nominare etc,

iure et dominio dicti Monasteri! et Abbatis in omnibus semper salvo etc.

oc Itera volens etc. dictus d. Abbas elegit in suum nuntium Petrum

Nerii Lodi terrigenam didi castri ad eligenduiu et nominandum electores

Potestatis castri predidl prò tempore, quovis et dido d. Abbati vidcbilur

convenire. Qui Petrus elegit et nominavit Nerium Lodi, Covcrinum

Pelrutii et ser Pdruiu magistri Ricoveri de castro prediclo presentes et

dictam clectionem acceptantes et iuraveruòt etc.

« Qui electores una cum dicto d. Abbate et eius consensu et decreto

et dictus d. Abbas una cum eis unanimiter et concorditer elegerunt in

Potestatem et Rectorom dicti castri C. et P. W. prò nuinnue annis». Wi.m.adan.
*^

' ' t. voi.

castello dell'Abbadia era stato vinto dai Cervareschi. Il Capitano di guerra

ebbe ordine di cavalcare contro di esso il 2 luglio. Il 6, avendolo già ricon-

quistato, si mandò per dodici uomini di quel luogo che venissero con pieno

mandato del loro Comune, accompagnandoli l'Abate, col quale dovevasi con-

ferire in proposito dell'ufficio del Potestà.

DCLXIX.

1345

aprile 18

Nel palazzo
del popolo.

a Consilio prudcntum virorum quatraginla nobilium et popularium et

« Capitaneorum partis Guelfe et Consulum artium et quatraginla popula-

« rium de mandato nobilis et sapientis viri d. Mathei de Bidonio Vicarii

it reverendi patris et d. d. B. de Lacu honorabilis Capitanei Populi civi-

«. talis predide de, in quo quidem Consilio dictus d. Vicarius in presentia

c< et de consensu et voluntale dd. Septem, facto et obtento partito primo

« Inter eos ad bussolas et palluctas, quod infrascripte propesile in presenti

« Consilio proponanlur, pioposuit propositas infrascriptas:

«. In primis : quod cura prò honore et stata et exallalione C. et P.

« Civitatis, comilatas et distridus W. expediat ea que prò defensione

ce araicorum et offensione rebellium et inimicorum ipsius C. bene et sel-

ce lempniter ordinari, quid videtur et placet dicto Consilio super hiis con-

ce sulere et providere, ordinare et deliberare, et unde et quomodo habeatur

\'otiiiiia di he-

tìcdelto Mortai-

deschi detto del-

la Vipera a
Siynnre d'O.,

Gonfaloniere
novello di Giu-

stizia e Cava-
liere del popnt'
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« pecunia prò prediclis geneialiler proponendo dicant et coiisulant qnidquid

<t eis utile visum fuerit, non obstantibns aliqnibus ordinamentis Statuti,

(c capitulis Carte Populi vel iure alio in contrarium loqnentibus, etiam de

« quibus specialis menfio fieri oporterct, qiiibiis omnibus derogatum sit

'( quo ad ca que in presenti Consilio dicentur, consulcnlur, rcformabuntur

« et scribentur, ac si de biis specialis de verbo ad verbura niensio facta

'( essct, ita tamen quod per ea que proponunt sive proponitur ordinabuntur

« et rcformabuntur in presenti Consilio, et ex hiis que ex ipsis ordinalionc

(c et reforniatione sequentur vel sequi possent in nullo derogetur neque

« derogar! possit arbitrio, potestati, aucloritati et officio concessis magni-

'X fico militi d. Malbeo do filiis Ursi bonorabili Conservatori pacifici status

« Civilalis, comilalus et districlus W. etc.

a D. Bonaventura Bartutii dixit super prima proposita, quod prò statu

^c C. et repulsa eraulorum, quod Bcnediclus d. Bonconlis sit Dominus

« Civitatis, comilatus et districlus W. et vocelur Vexiliifer novellus Justitio

a et in proximo futuro Paschafe fìat miles populi expensis C. et habeat

«. omnem et totani anctoritatem, arbitrium et poteslatem, quod et quas

(c babent omnia Consilia Civitatis, salvo et reservato arbitrio d. Mathei,

« ita quod eius arbitrio in nullo possit derogari, non obstantibus aliqnibus

« Statulis, ordinamentis etc.

« Vannutius Francisci dixit quod omnia dieta etc. valeant et quod

(c dictus Bcnediclus iuret in presenti Consilio.

«. Qui Benedictus in eodem Consilio iuravit ad Sancta Dei Evangelia

« corporalitor tactìs scripturis, manutenere, defendere C. et P. W. et pres.

« statum et dextruere tolo posse emulos, rebelles et inimicos C. et P.

«. Welanos et pres. statum etc. ». "''' r.*S?.'*

""'

La signoria a Benedetto Monaldeschi non fu conferita da altri che da Matteo

Orsini suo cognato, il quale ai 17 aprile fece registrare in questi termini la

sua deliberazione : « Die XVIJ aprilis. D. Mattheus in palatio Populi exi-

u stens statuit
,
quod prò offensa emulorum et defensa Civitatis et comitatns

" Benedictus d. Boncontis aberet tantam auetoritatem quantam habent omnia

« Consilia Civitatis, salvo arbitrio dicti d. Matthei n. Il che vuol dire che i

Signori del C. d'O. non erano altri che Matteo Orsini e Benedetto Monaldeschi.

Egli assunse per impresa una vipera, e fu chiamato Benedetto della Vipera.

Questa fu la conseguenza del fatto narrato nella Cronaca citata dai Monaldeschi

al 1341, ma che pare si rapporti al 1344. Ecco il passo della Cronaca: '- D.

u Matheus Napuleonis de Ursinis Capitaneus TV. una cum Benedicto d. Bon-

" contis expulsia filios dd. Hermann! et Berardi , et domos eorum que primo

a fiierant dirute omnes in prima espulsione, scilicet palatium quodam d. Mo-
li ualdi Archiepiscopi Beneventani, quod erat mirabile cum omnibus officinia

K et alia palatia et domos filiorum d. Hermann!, quas Monaldus et Benedictus

K d. Hermanni rehedificaverint, fecit comburi de novo. Tunc fuit bandita obsi-

« dio ad Cervariam et Seppium. Et illi de Seppio tenebant ibi malandrinos,

a qui eapiebant cives et comitatenses et extrahebant dentes et incidebant

« auricula et faciebant eos redimere. Et talis obsidio Cervarie et aliarum

u terrarum Muffatorum fuit a mense septembris usque ad diem, qua fuit in

u Cervaria sconfictus exercitus W. et Patrimonii, et multi occisi, captivi

u plurimi fuerunt n.
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Noli' agosto di quest' anno 1345 Benedetto uscito di Orvieto a soccorrere Pian

Castagnaio non vi ebbe più a ritornare se non per capitolazione :
1' Orsini

ucciso , e saccheggiata 1' abitazione di Bernardo di Lago Capitano
, la città

ebbe per un momento a subire l'influsso ghibellino che spirava da Siena.

DCLXX.

13/t5

settembre l"

a lu nomine Domini. Amen. Anno elusdem millesimo trecentesimo

(c quadragesimo quinto, indiclionc xvin, tempore domini Clementis pape

« YI , die xvu mensis septembris. Ad honorem et reverentiam omnipolentis

a Dei et gloriose iMarie semper Virginis matris eius, et bealorura apo-

« stolorum Petri et Pauli, et omniuQi aliorum sanclorum et sanctarura

« Dei , beati Bernardi et beate Giare et beale Lucie in quarum festi-

« vitalibus Urbevelanus populus creatus et ordinatus est, et ad honorem

« et reverentiam sacrosancte ac universalis Ecclesie , et domini nostri

« summi Pontificis et fratrum suorura dominorum cardinalium, et ad

« honorem et magnificentiam domini Capilanei et totius sue familie et

(c officialium suorum, et ad honorem et exaltationem oHìcii dominorum

a septem Urbevetani populi qui sunt et prò tempore crunt , et ad bonum,

(c pacificum et tranquillum statum coramunis et populi civitatis eiusdem

(c et Guelfe partis. Nobilis vir Angelinus quondam domini Salinibenis de

« Salimbenis de Senis , eqnes , existens ante schalas palatii populi diete

ce civitatis , iuravit ad sancta Dei evangelia , scripturis corporaliter a se

a lactis , ofQcium Capitane! ipsius civitatis ad quod clectus est per se et

ff officiales suos et familiam in dieta civitate eiusque comitatu et districtu

« facere , operare et exerccre bene, soUicite, fideliler, bona fide, sine

i( aliqua fraudo : et manulenere et conservare iura et iurisdictiones eiusdem

K commuuis et popuU loto tempore sui regiminis , et non tractare, nec

« in alìquo tractatu esse vel ordinatione aliqua, quibus huiusmodi iura et

(s. iurisdictiones ledanlur in aliquo vel miuuantur, sed polius augeantur,

a et si qua essent perdita illa recuperare prò posse : viduas
,

pupillos

,

« pupillas, orphanos et orphanas, alias etiam miserabiles personas, ecclesias

« quoque et hospilalia, et ipsorum bona et iura manulenere et conservare,

<c et in eorum iuiibus et bonis favorabilis esse. Officium insuper domi-

« norum Septem presentium et prò tempore existentium exaltare et

« conservare in totum, et non sufferre quod ipsum substineat in aliquo

(s. lesionem vel dimìnutionem. Nec etiam pati quod aliquis tyrapnus vel

«. maioritas aliqua sit in civitate predieta, sed solus populus in libertate

« regat in civitate predicta ; et quod pctenlibus omnibus ius et iuslitiam

« faciet per se et officiales suos et familiam secundum formam Slatuto-

« rum, capitulorum Carte populi et ordinaraentorum civitatis prefate tam

« factarum quam in posterum faciendarura, et ubi loquerentur Statuta,

« capitula. Carte popuh et ordinamenta civitatis eiusdem, observare Cartam

«. popuU et ordinamenta et Statuta. Et maxime observare et observari

« facere omnia et singula ordinamenla et piovisiones faeta et factas et

« fionda in posterum suj)cr reibrmatione pacis, status et tranquillitatis

Giuramento
prestato da
Agnolino Bot-
tone Saìimbem
da Siena nel

prendere pos-
sesso deU'uf/icio

di Capitano di

popolo.
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a dicle civitalis et comilalas et civium ipsins, ac ipsias populi liberiate.

« Ubi aalem hec omnia non loquerenlur , observare et observari facere

a iara coramunia, et bonas antiquas et approbatas consaeladines cìvitatis

(I predicte. Et generaliter et specialiter facere et fieri facere omnia et

<c singola que ad ipsius spoctabunt officium et ad bonum et pacificum

(t et tranquillum statuiii Communis et populi civitatis eiiisJem et eìus

a quietem, et ad ipsius civitatis et populi iibei'Iatcm, remotis odio, amore,

ic timore, pretìo et precibus ».

Pubblicata dal Gualterio, ivi, pag. 301.

Ai primi di agosto 13-15 Benedetto di Bonconte Monaldeschi era andato all'im-

presa di Sarteano e di Piancastaguaio occupati dai Cervareschi. In questo

mezzo i BefiFati ordiTano una congiura ghibellina, aiutati dai Senesi, i quali